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Abstract
S rozvojem hlubokého strojového učení roste i jeho využití v chytrých zaří-
zeních, proto existuje velká potřeba provozování modelů v kontextu omezené
výpočetní síly. Jednou z významných úloh v oblasti rozpoznávání řeči a komu-
nikace člověk-stroj je detekce klíčových slov (keyword spotting, KWS). Tato
práce vyšetřuje různé architektury neuronových sítí a porovnává učení s uči-
telem a učení částečně s učitelem. Zjistilo se, že z navržených sítí nejlepších
výsledků dosahuje síť ResNet8 a že model před-trénovaný na datové sadě Lib-
riSpeech Light se dobře přenáší na úlohu KWS.

Keyword detection and recognition
With the development of deep machine learning its usage becomes increasingly
popular in smart devices, consequently there is a significant need of operating
such models in the context of limited computational power. One of the frequent
tasks in the domain of speech recognition and human-machine communication
is keyword spotting (KWS). This paper investigates multiple neural network
architectures and compares supervised and self-supervised learning approaches.
We show that the ResNet8 architecture achieves the best results and that the
model pretrained on LibriSpeech Light dataset transfers well to the KWS task.

Keywords: speech recognition, keyword spotting, deep neural network, self-
supervised learning, low footprint.
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1 Formulace problému
Klíčovou úlohou problému Keyword-detection je neustále sledovat zvukový sig-
nál a detekovat znění případné klíčové fráze. Problém je komplikovanější kvůli
velké variabilitě vedlejších faktorů, jako např. šum, zvuky prostředí, zkreslení
mikrofonu, více hlasům na pozadí.

Z technického hlediska v každém okamžiku v čase se hledá podmíněná pravdě-
podobnost znění jednoho nebo vice klíčových slov, případně krátkých frází, za
podmínky vstupního signálu. Tedy se jedná o úlohu klasifikace do N + 1 zná-
mých tříd, kde N je počet klíčových slov, a zbylá třída reprezentuje všechny
ostatní případy a ticho. V této práci se primárně pracuje s datasetem Speech
Commands Data Set v0.01 [60], tedy úkolem je rozpoznávání deseti hlavních
klíčových slov. Více o datasetu v sekci (3.5)

V praxi celý algoritmus často běží na embedded zařízení nebo zařízení s ma-
lým výpočetním výkonem (např. smartphone), tím nás omezuje v maximální
době kalkulace algoritmu, a tedy i jeho komplexitě. Implementace by měla být
robustní nejen vůči vlivu již vyjmenovaných vnějších faktorů, ale také vůči indi-
viduálním charakteristikám hlasu (přízvuk, tempo řeči, hlasivkové tóny, emoční
zabarvení). Zároveň by program měl být dostatečně rychlý, aby se dal spustit
na hardwaru Raspberry Pi 3 v reálném čase. Proto jako algoritmus se zvolila
metoda z oblasti strojového učení - hluboká neuronová síť (3.1).

1.1 Úkoly
• Prvním úkolem bylo nalézt a experimentálně porovnat optimální archi-

tektury neuronové sítě a popsat vliv jednotlivých prvků na přesnost kla-
sifikace.

• Druhým úkolem bylo diskutovat nasazení algoritmu na reálný hardware.

2 Současný stav řešené problematiky
Za první řešení úlohy KWS se v literatuře považuje experimentální rozpozná-
vání řeči na základě detekce formantů [55]. Potom dlouhou dobu první místa
držely přístupy na základě skrytých Markovových modelů (Hidden Markov Mo-
dels - HMM) [44], které se často používaly pro modelování dat sekvenčního
typu.

I když neuronové sítě mají svoje počátky v 60. letech a pro úlohu KWS se pou-
žívaly i dříve [18], opravdový rozvoj začal až po roce 2012, kdy se pro trénování
neuronových sítí začalo široce používat hardwarové zrychlení na GPU.

Za velký milestone se považuje sít AlexNet, která řešila úlohu klasifikace z po-
čítačového vidění pomocí konvolučních sítí [34]. Za hlavní přínos této práce
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se považuje implementace těchto konvolučních vrstev na GPU. Díky zlevnění
výpočetní síly, ale i obecně technickému progresu v oblastí výpočetní techniky,
neuronové sítě zažily prudký rozvoj, který trvá doteď. Dalším faktorem, který
podporuje využití neuronových sítí v praxi je velké množství generovaných dat
(počítače, smartphony).

V půlce předchozího desetiletí se řešení problému pomocí neuronových sítí do-
staly mezi SOTA v úloze KWS, a tuto pozici drží pořád [57]. Ve srovnání s
HMM, navržené neuronové sítě nejen mají o řád nižší chybovost, ale také jsou
méně výpočetně náročné při dekódování, což se vyplatí u embedded zařízení
kvůli menší spotřebě energie a zlepšení odezvy.

Jako jednu ze základních deep-learning architektur se dá považovat klasický ví-
cevrstvý perceptron. Taková jednoduchá síť je rychlá na zpracování a má malé
nároky na RAM paměť (zejména uchovávání aktivací vrstev). Kvůli vysoké míře
propojení jednotlivých neuronů a absenci biasů (náklonností k typu dat) se ale
taková síť při tréningu rychle dostává do stavu přetrénování (přetrénování, 3.7),
což nakonec vede na poměrně malou přesnost rozpoznávání na reálných datech
a náchylnost k šumů.

Jako pokus využití biasu lokality byly navrženy architektury na bázi konvoluč-
ních vrstev. Tento typ sítí je více odolný vůči šumu a absolutní lokaci příznaků
na časově-frekvenčním spektrogramu. Nevýhodou konvolučních sítí je neefek-
tivní zachycení vztahů mezi dalekými příznaky a složitější realizace stateful
(proudového) rozpoznávání (vyžaduje cachování aktivačních map). Od roku
2018 se začaly častěji používat vrstvy depthwise separable convolution [10],
které se dokáží naučit stejnou logiku jako standardní konvoluční vrstvy, ale
přitom využívají miň parametrů [64].

Některé práce [52] se vydaly jiným směrem a zkoumaly použití rekurentních
sítí, které jsou stejně jako HMM, efektivní pro modelování časových posloup-
ností. Kromě standardních rekurentních sítí se navíc zkoumaly jejich vylepšené
verze [61] nebo použití transformerů [6].

Některé modernější práce využívají různé druhy residualních sítí ve spojení s
postupy, jako např. triplet loss [57] nebo spojením 1D a 2D konvolucí [32].
Tyto práce značně vylepšují oproti předchozím implementacím a patří mezi
SOTA řešení. Na druhou stranu, ConvMixer [41] se soustředí na snižování počtu
parametrů a zvýšení efektivity sítě.

3 Navržený způsob řešení
V jádru systému leží neuronová síť, která slouží k dekódovaní řeči a následné
klasifikaci do jednotlivých tříd. Byly navrženy a natrénovány neuronové sítí s
použitím následujících přístupů:
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• Přímé end-to-end natrénování neuronové sítě s učitelem

• Předtrénování a finetuning - učení částečně s učitelem (self-supervised
learning)

Pro učení s učitelem se navrhnou několik architektur s využitím různých typů
vrstev a biasů, které se porovnají z hlediska přesnosti rozpoznávání jednotlivých
slov. U učení částečně s učitelem se vyzkouší natrénovat maskovací autoencoder
dvou různých velikostí na obou použitých datasetech (3.5).
Na výsledných modelech provedeme finetuning a porovnáme výsledky s klasic-
kým učením s učitelem. Ve druhé části práce se bude diskutovat nasazení mo-
delu na zařízení s malým výpočetním výkonem (Raspberry Pi). Jako framework
se zvolil Tensorflow, který se použil ve spojení s interpretovaným jazykem Py-
thon 3. Navíc se použily balíčky Numpy, pro načítání a práci s vektory, Pandas
pro manipulaci s datasetem a tf_extensions, ze kterého se použil optimizační
algoritmus LAMB.

3.1 Neuronové sítě
Ve dnešní době se jedná o nejkomplexnější a zároveň nejpřesnější algoritmy
strojového učení. Mohou řešit zároveň úlohy klasifikace a regrese, a patří do
extrému z hlediska množství potřebného výkonu a dat. Užitečnou vlastností
takových sítí je velká flexibilita, která umožňuje jejich aplikaci na velkou mno-
žinu úkolů. Využívají se zejména v úlohách rozpoznávání obrazů [22], řeči [4]
a zpracování přirozeného jazyka [12]. V posledních několika letech neuronové
sítě začínají pronikat do dalších odvětví, jako např. modelování bílkovin [29],
strukturovaných dat [62], učení s podporou [8]. Navíc na rozdíl od klasických al-
goritmů strojového učení pro trénování neuronových sítí není potřeba provádět
manuální navržení a selekci příznaků, proto je možné tyto sítě optimalizovat

[…]

a N je zastoupení třídy c.

Obvykle se nejedná o vystihující metriku v případě nerovnoměrně rozmístěného
datasetu, ale použitím vah jednotlivých tříd se tento efekt dá vynahradit. Dále
se pro nejlepší model vykreslila matici četností, která lépe popisuje výsledky
klasifikace pro každou třídu.
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Obrázek 11: Průběh přesností pro nejlepší model

4.1 Výsledky učení s učitelem
Po natrénování všech modelů se provedl další krok validace, tentokrát i na
testovací sadě a bez použití vah tříd, aby se data co nejvíc přiblížily realitě.
Níž je vidět tabulka přesností modelů (3):

Učení s učitelem - přesnost testovací a validační sadě
Model Test sada Přesnost - Validační sada
Simple dense 0.8010 0.8007
Permute dense 0.8905 0.8895
ResNet8 0.9593 0.9595
dsResNet9 0.9454 0.9455
GRU 0.8330 0.8330
Transformer 0.9231 0.9227

Tabulka 3: Validace modelů - učení s učitelem.

Z výsledků lze usoudit, že nejpřesnějším modelem je ResNet8, i když dsResNet9
má pouze o 1.5 % horší absolutní přesnost. Přesnost pro validační a testovací
sadu je v mezích drobné odchylky stejná, tedy model dobře vyhovuje realitě. Pří
trénování rekurentní sítě bylo poznamenáno zvláštní chování přesnosti, která na
začátku trénování vyrostla na 40% a následně se snížila na 10-15%, kde se držela
po dobu zhruba 10 epoch. Rekurentní síť také nedosáhla očekávaných výsledků
a dosáhla podobné přesností jako Simple dense model. Níže se vykreslila matice
četností pro jednotlivá slova v testovací sadě (4).
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Obrázek 12: Průběh ztrátové funkce pro nejlepší model
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Obrázek 13: Průběh přesností pro nejhorší model
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Matice četnosti
Yes No Up Down Left Right On Off Stop Go UNK

Yes 252 0 0 0 3 0 1 2 0 0 2
No 1 237 0 4 1 0 0 0 1 8 18
Up 0 0 238 0 0 0 0 11 0 2 9
Down 0 1 0 254 0 0 0 0 0 1 8
Left 3 0 0 0 241 0 0 0 1 0 2
Right 0 0 1 0 1 248 0 1 0 0 5
On 0 0 2 0 1 0 239 8 1 0 6
Off 0 0 6 0 0 0 1 246 0 1 2
Stop 0 0 1 2 1 0 0 2 235 0 5
Go 0 0 1 2 0 0 0 6 0 231 20
UNK 7 2 6 18 9 26 19 18 5 22 4341

Tabulka 4: Matice četnosti klasifikace pro model ResNet8.

4.2 Výsledky učení částečně s učitelem
Natrénoval se malý a velký model na LibriSpeech a Tensorflow datasetu a ná-
sledně se pro oba modely vytvořili jednoduché lineární klasifikátory. Při násled-
ném dotrénování se všechny vrstvy před-trénovaného modelu zmrazily. Tento
postup se nazývá linear probing. Navíc za použití stejných před-trénovaných
modelů se po odmrazení provedl finetuning poslední hustě propojené vrstvy,
která se nachází před vrstvou GlobalAveragePooling. Jak je vidět z tabulky
(5), dotrénování výrazně zvyšuje přesnost rozpoznávání bez dopadu na rych-
lost výpočtu sítě. Linear probing se trénoval po dobu 10 epoch, finetuning po
dobu 20. Z průběhu ztrátové funkce se dá říct, že klasifikátory jsou ve stavu
podtrénování a vyplatil by se větší počet epoch. Při provádění dotrénování se
u před-trénovaných modelů snížil koeficient maskování na nulu.

Učení bez učitele
Model Přesnost - probing Přesnost - finetuning
MAE-libri-large 0.4462 0.8391
MAE-tensorflow-large 0.5310 0.8322

Tabulka 5: Validace modelů - učení bez učitele.

Výsledky na validační sadě opět byly v rámci odchylky stejné. Také se natréno-
valy menší modely, ale kvůli nedostatečné kapacitě nebyly schopné dostatečně
zachytit vztahy mezi příznaky, a proto ani po dotrénování přesnost klasifiká-
torů nepřesahovala 30%. Z tabulky je také vidět, že po dotrénování se přesnost
klasifikátorů pro oba datasety vyrovnala a je poměrně vysoká. Znamená to,
že před-trénování na libriSpeech datasetu se dobře přenáší na úlohu rozpozná-
vání klíčových slov. Výsledné klasifikátory jsou očekávaně horší, než trénované
s učitelem. Navíc velikost MAE modelu není vhodná pro nasazení na slabší
hardware, ale je možné se pokusit provést destilaci znalostí [24].
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Obrázek 14: Průběh ztrátové funkce pro před-trénování na LibriSpeech data-
setu
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Obrázek 15: Průběh přesností pro finetuning
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5 Závěr
V průběhu práce se úspěšné natrénovaly modely a prošly validací. Pro nasazení
na reálný hardware je vhodné provést kvantizaci vah sítě, která dokáže zmenšit
velikost modelu a jeho paměťové nároky. Z hlediska výkonu by se preferovaly
stateful modely (GRU) nebo modely na bázi hustě propojených vrstev. V pří-
padě požadavku na vyšší přesnost by se vyplatilo použití výkonově náročnější
ResNet architektury.

Všechny naměřené přesnosti jsou pouze bodovými odhady. Jelikož neuronové
sítě začínají trénink s náhodnými počátečními parametry (inicializací), při kaž-
dém opakování tréninku na stejném datasetu se výsledné metriky budou (často
v rámci malé odchylky) lišit.

Dalším objektem výzkumu by mohla být například trénovatelná mel-filterbank
matice nebo použití Hartley transformace namísto Fourierovy.
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