HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Anton Lytvyniuk

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Rozpoznávání a detekce klíčových slov

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se věnuje problematice rozpoznávání a detekce klíčových slov s cílem navrhnout jednoduchý model založený na neuronových sítích.

Autor práce se podrobně seznámil jak s historickým, tak současným stavem řešené problematiky, aktivně vyhledával zdroje, pečlivě popsal použité přístupy. Z textu je zřejmé, že problematice velmi dobře porozuměl. Drobné nejasnosti či nepřesnosti (např. titulky "učení bez učitele" u tabulky 5) vyplývají ze složitosti tématu.

Kromě standardního Speech Commands datasetu provedl experimenty i na LibriSpeech datasetu.

Bakalář pracoval samostatně a pečlivě. Práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující dotazy:

- v kapitole 4.2 píšete, že modely se zdají podtrénované? Z čeho tak usuzujete a proč jste neprovedl dotrénování?

- doplňte/popíšte postup trénování u kapitoly 4.2 učení částečně s učitelem

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Luboš Šmídl, Ing., Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

23.8.2022

Datum

Podpis